
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente,                                                   

dal  17.5.2019 al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii e 

che contro la stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li 17 maggio  2019 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Amato f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li 17 maggio  2019 Geom. Antonio Cammarata 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N.  18  del Registro Seduta del  1 Aprile 2019 

 
 

OGGETTO: 

 

Nomina Direttori di Gara e segretari di manifestazione nelle gare della 

stagione motoristica 2019 e determinazioni importo rimborso spese 

forfettario Ufficiali di Gara. 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno uno, del mese di aprile, alle ore 10.00, in Enna, in 

seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con 

l’intervento dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

Sgrò Mario SI -- Presidente 

Battaglia Alessandro SI -- Consigliere 

Sanfilippo  Salvatore SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario dell’Ente Geom. Antonio Cammarata. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

CONSIDERATO che, in relazione alle accertate esigenze operative, per l'organizzazione e lo 
svolgimento delle gare motoristiche per l’anno 2019, si rende necessario ed indispensabile 
usufruire delle prestazioni, dei direttori di gara  che si assumono la responsabilità della 
manifestazione, nonché dei direttori di gara aggiunti e  dei segretari di manifestazione;  
 
- CHE  il Direttore di gara ed i segretari di manifestazione devono essere abilitati ad 
esercitare tale funzione e di conseguenza essere iscritti in apposito Albo Nazionale C.S.A.I 
(Commissione Sportiva Automobilistica Italiana), F.M.I. (Federazione Motociclistica Italiana) 
e F.I.M. (Federazione Internazionale Motociclistica); 
 
VISTO l’elenco  dei direttori di gara abilitati, iscritti negli appositi albi Nazionali C.S.A.I 
(Commissione Sportiva Automobilistica Italiana), F.M.I. (Federazione Motociclistica Italiana) 
e F.I.M. (Federazione Internazionale Motociclistica), che hanno esercitato tale funzione nelle 
manifestazioni motoristiche organizzate da questo Ente negli anni passati, che sub “A” si 
allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO l’elenco  dei segretari di manifestazione abilitati, iscritti negli appositi albi Nazionali 
C.S.A.I (Commissione Sportiva Automobilistica Italiana) ed F.M.I. (Federazione Motociclistica 
Italiana) che hanno esercitato tale funzione nelle manifestazioni motoristiche organizzate da 
questo Ente negli anni passati, che sub “B” si allega alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il regolamento sui rimborsi spesa dei Commissari Sportivi e degli Ufficiali di Gara 
Regionali e Provinciali, contenuto alla lett. D) della Norma Sportiva Supplementare n. 25 
dell’annuario C.S.A.I. 2015; 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-
Direttore dell’Ente, Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del 
D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
CONSIDERATO di dovere autorizzare il Segretario-Direttore dell’Ente a nominare i Direttori di 
gara per ogni singola manifestazione  prevista nel calendario della stagione motoristica 
dell’anno 2019, da selezionare tra gli ufficiali di gara indicati nell’elenco allegato sub “A”; 
 
CONSIDERATO, altresì, di dovere autorizzare il Segretario-Direttore dell’Ente a nominare i 
segretari di manifestazione ed il personale di supporto alla segreteria per ogni singola 
manifestazione  prevista nel calendario della stagione motoristica dell’anno 2019,  da 
selezionare tra gli ufficiali di gara indicati nell’elenco allegato sub “B” alla presente 
deliberazione; 
 
RITENUTO che, occorre stabilire l’entità  dei compensi e diarie da corrispondere a titolo di 
rimborso spese forfetario ai  suddetti ufficiali di gara, nonché per le seguenti figure di 
collaboratori, di norma impiegati durante lo svolgimento delle manifestazioni motoristiche: 

- Commissari e Verificatori  Sportivi e Tecnici; 
- Commissari di Percorso e Addetti Servizio Antincendio; 
- Addetti sorveglianza e controllo varchi ed aree di pertinenza autodromo; 

  
DATO ATTO  che la spesa relativa ai suddetti compensi viene inserita nei piani finanziari delle 
singole gare motoristiche previste nel calendario della stagione motoristica ed approvati di 
volta in volta con apposite deliberazioni del Consiglio di Amministrazione; 
 
- CHE è stato acquisito il parere di regolarità di regolarità tecnica, contabile e di  copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi degli Artt. 16 e 17 dello statuto consortile nonché ai sensi 
dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000;  

con voti unanimi palesi 
D E L I B E R A 

 
1) Autorizzare il Segretario dell’Ente, sentito il Presidente dell’Ente,  a nominare i Direttori di 
Gara per ogni singola manifestazione  prevista nel calendario della stagione motoristica 
dell’anno 2019,  da selezionare tra gli ufficiali di gara indicati nell’elenco che sub “A” si allega 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
2) Autorizzare il Segretario dell’Ente, sentito il Presidente dell’Ente,   a nominare i Segretari 
di Manifestazione ed il personale di supporto alla segreteria per ogni singola manifestazione  
prevista nel calendario della stagione motoristica dell’anno 2019,  da selezionare tra gli 
ufficiali di gara indicati nell’elenco allegato sub “B”alla presente deliberazione; 
 
3)  determinare la misura dei compensi da corrispondere al Direttore di Gara ed al Direttore 
di Gara aggiunto per come segue: 
GARE CAMPIONATI NAZIONALI-INTERNAZIONALI: 

- Direttore di Gara € 750,00 al netto di ritenuta di acconto  per ciascuna gara; 
- Direttore di Gara aggiunto  € 100,00 al giorno. 

 
GARE CAMPIONATI REGIONALI: 

- Direttore di Gara € 400,00   al netto di ritenuta di acconto per ciascuna gara; 
- Direttore di Gara aggiunto  € 100,00 al giorno. 

 
PROVE LIBERE DI AUTO E MOTO  

- Direttore di Prova € 100,00 al giorno. 
 
4) determinare l’entità  della diaria da corrispondere a titolo di rimborso da corrispondere 
alle seguenti figure  di collaboratori di norma impiegate durante lo svolgimento delle 
manifestazioni motoristiche per come segue: 

- Segretari di Manifestazione: :  ......................................................... € 100,00 al giorno 

- responsabile logistico di prova:  ......................................................... € 70,00 al giorno  

- addetti alla segreteria:  .................................................................... € 50,00 al giorno  

- Commissari e Verificatori  Sportivi e Tecnici:  ...................................... € 50,00 al giorno  

- Commissari di Percorso e Addetti Servizio Antincendio:  ....................... € 45,00 al giorno  

- Addetti sorveglianza e controllo varchi ed 

  aree di pertinenza autodromo:  .......................................................... € 40,00 al giorno  

5) Dare atto che le spese relative ai suddetti compensi rientrano  nei rispettivi piani finanziari 
riferiti a ciascuna  gara della stagione motoristica 2019, e verranno fatte gravare sul capitolo 
10800 “spese per l’organizzazione e la realizzazione delle manifestazione motoristiche” 
Codice 07.01-1.03.02.02.005 del bilancio di previsione dell’Ente per il corrente esercizio 
finanziario. 
 
Fatto e sottoscritto. 
 
 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
 
 f.to Battaglia f.to Sgrò   f.to Cammarata  
 _____________________ _____________________ ____________________ 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 18 DEL 1 APRILE 2019 

 

OGGETTO: Nomina Direttori di Gara e segretari di manifestazione nelle gare della 

stagione motoristica 2019 e determinazioni importo rimborso spese 

forfettario Ufficiali di Gara. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

Enna, 29 Marzo 2019 IL SEGRETARIO 

  f.to Cammarata 

  ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere_____________________ in ordine alla regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

  

Enna, 29 Marzo 2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to Cammarata 

  ______________________________  

 

 

 


